⁽²³⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 68: Non autem minus est aliquid unum ex substantia intellectuali et materia corporali quam ex forma ignis et eius materia, sed forte magis: quia quanto forma magis vincit materiam, ex ea et materia efficitur magis unum.

⁽²⁴⁾ *De Veritate*, q. I, a. 9, in c.

et de la vie volitive : citons à titre d'exemple la manière dont Thomas d'Aquin explique la connaissance intellectuelle du concret ou le jugement portant sur un sujet individuel auquel on applique un prédicat universel ⁽²⁵⁾. Pour lui la rencontre du matériel et du spirituel dans une même réalité individuelle, ne crée point de difficultés insurmontables ⁽²⁶⁾.

Pour expliquer cette rencontre, Averroès recourt à la notion de « continuatio » : c'est une union passagère qui s'établit entre l'intellect unique et la multitude des hommes individuels ⁽²⁷⁾. Cette union se fait par l'intermédiaire de la forme intelligible qui est foncièrement ambiguë : elle réside, d'une part, dans l'intellect possible et présente le même caractère d'éternité que lui ; d'autre part, elle a comme sujet l'image sensible et de ce point de vue elle est périssable ⁽²⁸⁾. Chaque homme pense, non par un intellect qui lui est

⁽²⁵⁾ *Summa Theologiae*, I, q. 86, a. 1: Sic igitur ipsum universale per speciem intelligibilem directe intelligit; indirecte autem singularia, quorum sunt phantasmata. Et hoc modo format hanc propositionem: Socrates est homo.

⁽²⁶⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 68: Non autem impeditur substantia intellectualis, per hoc quod est subsistens, ut probatum est, esse formale principium essendi materiae, quasi esse suum communicans materiae. — *Ibid.*: Et inde est quod anima intellectualis dicitur esse quasi quidam horizon et confinium corporeorum et incorporeorum in quantum est substantia incorporea, corporis tamen forma. — *Op. cit.*, IV, 55: Homo enim cum sit constitutus ex spirituali et corporali natura, quasi quoddam confinium tenens utriusque naturae ad totam creaturam pertinere videtur. — *In librum De Causis*, prop. 2: Et similiter anima est ultimus terminus aeternitatis et principium temporis. — *De unitate intellectus*, V, n° 116 (ed. KEELER): Concedimus autem quod anima humana a corpore separata non habet ultimam perfectionem suae naturae, cum sit pars naturae humanae.

⁽²⁷⁾ *De spiritualibus creaturis*, a. 2, in c.; *Quaestio disputata De Anima*, a. 2, in c.; *Summa contra Gentiles*, II, 59 et 73: His autem rationibus respondet Commentator praedictus in III *De anima*, dicens quod intellectus possibilis continuatur nobiscum per formam suam, scilicet per speciem intelligibilem, cuius unum subiectum est phantasma in nobis existens, quod est in diversis diversum. Et sic intellectus possibilis numeratur in diversis, non ratione suae substantiae, sed ratione suae formae. — *Summa Theologiae*, I, q. 76, a. 1, in c. *De unitate intellectus*, III, n° 63 (KEELER).

⁽²⁸⁾ *II Sent.*, d. 17, q. 2, a. 1, in c.: ...ita etiam species intelligibilis habet duplex subiectum: unum in quo habet esse materiale, scilicet ipsa phantasmata quae sunt in imagine, et secundum hoc esse istae species non sunt aeternae; aliud est in quo habet esse immateriale, scilicet intellectum possibilem, et secundum hoc subiectum non habent quod sint generabiles et corruptibiles. — *Summa contra Gentiles*, II, 73; *Summa Theologiae*, I, q. 76, a. 1, in c.; *De spiritualibus creaturis*, a. 2, in c.; *Quaestio disputata De anima*, a. 2, in c.; *De unitate intellectus*,

propre, mais par le seul et unique intellect qui est élevé au-dessus des distinctions individuelles : c'est pourquoi l'intellect possible, tout en étant substantiellement un est cependant multiple par la succession des formes intelligibles qui empruntent leur contenu aux images sensibles. Il y a donc un lien entre le matériel et le spirituel, mais cette union passagère n'aboutit pas à la constitution d'une même substance.

A cet argument d'Averroès, saint Thomas répondra que la situation de l'intellect ne diffère pas de celle de l'âme spirituelle ; les âmes spirituelles diffèrent entre elles par leur relation à un corps déterminé : ceci ne veut pas dire cependant que l'individuation des âmes est causée par les corps ⁽²⁹⁾ ; comment le serait-elle, puisque l'âme est le principe de toute détermination dans l'homme ? Elle n'est pas le coprincipe d'un corps constitué et organisé, elle est à l'origine de la corporéité de la matière. Le spirituel est conçu par saint Thomas comme « subsistant », principe d'autonomie et de réflexion : si l'homme est spirituel, c'est qu'il ne s'insère pas totalement dans l'évolution cosmique : il est dans une certaine mesure capable de choisir sa destinée, il est capable aussi de faire progresser la science par des découvertes originales. L'homme n'est donc pas le simple résultat des générations antérieures, son existence ne s'explique pas purement et simplement par les facteurs antécédents : il a en lui quelque chose de « subsistant », un moment d'originalité ou de transcendance par rapport à l'évolution du monde matériel ⁽³⁰⁾. Au

III, n° 63 (ed. KEELER) : *Species enim intelligibilis, quae fit unum cum intellectu possibili, cum sit forma et actus eius, habet duo subiecta: unum ipsa phantasmata, aliud intellectum possibilem. Sic igitur intellectus possibilis continuatur nobiscum per formam suam mediantibus phantasmatis: et sic, dum intellectus possibilis intelligit, hic homo intelligit.*

⁽²⁹⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 73: Et sic individuatur animae humanae, et per consequens intellectus possibilis, qui est potentia animae, secundum corpora, non quasi individuatione a corporibus causata. — *Ibid.*, II, 68: Unde oportet quod illud principium quo homo intelligit, quod est anima intellectiva, et excedit conditionem materiae corporalis, non sit totaliter comprehensa a materia aut ei immersa, sicut aliae formae materiales.

⁽³⁰⁾ *Quaestio disputata De anima*, a. 1, in c.: Sic igitur ex operatione animae humanae, modus esse ipsius cognosci potest. In quantum enim habet operationem materialia transcendentem, esse suum est supra corpus elevatum, non dependens ex ipso... Si igitur anima humana unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo, manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta. Cf. *De spiritualibus creaturis*,

contraire, la matière est un principe de déterminabilité, elle est de soi indéterminée, purement potentielle, non subsistante ; si la matière aussi était considérée comme subsistante, elle ne pourrait constituer avec le principe spirituel une seule et même substance. La rencontre de la matière et de l'esprit est conçue par saint Thomas non comme la rencontre de deux réalités équivalentes, mais comme l'union de deux principes qui se complètent. Le monde matériel est nécessairement pénétré d'esprit ; il y a une lueur d'intelligibilité à tous les niveaux de perfection, même aux niveaux les plus bas. C'est pourquoi l'homme est au centre de la création, car il réalise dans son unité substantielle la rencontre mystérieuse de la matière et de l'esprit ; saint Thomas dira que « l'âme est le dernier terme de l'éternité et le principe du temps »⁽³¹⁾ ; l'âme intellectuelle est aux confins du monde matériel et spirituel, pour autant qu'elle est une substance immatérielle, tout en étant la forme d'un corps : l'homme est constitué d'un principe matériel et d'un principe spirituel ; il est donc à la limite de ces deux réalités et semble se rapporter à toute la création⁽³²⁾. L'homme réalise donc en lui la synthèse mystérieusement substantielle des deux grandes catégories qui embrassent le réel.

Un second argument d'Averroès pour défendre l'unité de l'intellect se rapporte aux formes intelligibles : si chaque homme est

a. 2. *De Potentia*, q. 3, a. 9: Unde cum anima rationalis sit forma penitus spiritualis, non dependens a corpore nec communicans corpori in operatione, nullo modo per generationem corporis potest propagari, nec produci in esse per aliquam virtutem quae sit in semine.